WEEKLY REPORT ROTARY CLUB OF NAGOYA AIRPORT since 29 July,1974

第 2096 例会

     2022 年 6 月 13 日(月) 第 35 回

●司  会 ＳＡＡ 照井 通夫 君

●斉 唱   「君が代」

●ゲスト 菅沼 智大 様（栗田君ご紹介）

  米山奨学生 シタウラ ビビタ様

●例会行事 伊勢村道雄会員黙祷

  卓話

  米山奨学生 シタウラ ビビタ様

「ネパールについて」

          会長挨拶

名古屋空港ロータリークラブ会長 田邊 雅彦 君

会員のみなさん、こんにちは。

過日皆様のお手元にご案内申し上げましたが、去る 5 月

29 日、伊勢村道雄君がお亡くなりになられました。昭和

6 年生まれ、満 91 歳でした。名古屋空港ロータリーク

ラブには 1992 年に入会、会員歴 30 年でした。5 月 31

日にご家族での密葬を済まされ、後日お別れの会を執り

行うと伺っておりますので、皆様には改めてお知らせい

たします。

故・伊勢村道雄君のご冥福をお祈り申し上げます。

本日は「(株)ひまわり」の菅沼智大 様がおいでくださっ

ております。また、米山奨学生のシタウラビビタさんにも

来訪いただいております。シタウラビビタさんには後ほ

ど「ネパールについて」の卓話をしていただきますので、

よろしくお願い申し上げます。

さて、先ほど理事会においてご承認いただきましたが、今

年は豊山町の町制 50 周年にあたります。豊山町では年

間を通じて 50 周年記念事業を開催しておりますが、名

古屋空港ロータリークラブは、名古屋城北ロータリーク

ラブと合同で社会教育センター図書室の「読み聞かせの

会」に 100 冊の絵本を寄贈する予定です。贈呈式は来週

6 月 23 日に執り行いますが、つきましては絵本 100 冊

を寄贈するにあたり、皆様から 1,000 円のご寄付のご協

力をお願い申し上げます。尚、絵本には両ロータリークラ

ブを記したラベルを貼らせていただきます。

本日もよろしくお願い申し上げます。

        委 員 会 報 告

●出席報告 （内海 辰巳 副委員長）

本日の例会

会員数 47 出席率 88.10％

出 出席義務者 15 欠

席

者

出席義務者 5

席 出席免除者 22 出席免除者 5

者 出席者計 37 欠席者計 10

●ニコニコボックス報告（稲吉 將秀 副委員長）

米山奨学生シタウラビビタさんをお招きして。

本日の卓話よろしくお願いします。

田邊 雅彦 君

シタウラビビタさん卓話ありがとうございます。

川口 直也 君

シタウラビビタさん卓話楽しみにしてます。

     入谷 宏典 君

誕生日をお祝い下さりありがとうございます。

杉本 敦永 君

伊勢村君ありがとうございました。

鈴木 恵一 君

祝っていただいてありがとうございます。

     大野 和宏 君

伊勢村さんを偲んで。誕生日を祝っていただいて。

     内海 辰巳 君

ビビタさん卓話よろしくお願いします。

     安川 正勝 君

ゲストの菅沼君を宜しくお願いします。

入会は間違いないと思います。

     栗田 和典 君

何年目になるか分かりませんがアテンダンス表彰

ありがとう。

     太田 哲郎 君

朝の散歩も最近は少し暑くなりましたが、

元気に頑張っています。

     山田 幹雄 君

今日も元気で！

近藤 和彦 君 中林 正人 君 波多野 真 君

三治  明 君 稲熊 正徳 君 照井 通夫 君

早川 正倫 君 松井 ゆか 君 原田 好展 君

田中 秀典 君 北園 守生 君 國田 武二郎君

伊藤 康司 君 山北 秀和 君 伊東 由之 君

山内 佳紀 君 武田 英昭 君 金井 和治 君

安江 寛二 君 阿萬 裕子 君 石川 良治 君

高山 光雄 君 稲吉 將秀 君

御協力ありがとうございました。

本日の協力 33 名   56,000 円

本年度の協力累計        1,477,000 円

アテンダンス 太田 哲郎 君

お誕生日 田邊 雅彦 君

お誕生日 内海 辰巳 君

お誕生日 大野 和宏 君

米山奨学生 シタウラ ビビタ 様

『ネパールについて』

   独立記念日なし

        内陸国

   ネパールの人口は約 3、000 万人、

北海道 2 倍ほどの小さな国

 山岳地帯（Mountain Region）：山に囲まれ

た雪の降る場所（いつも寒い）

 丘陵地帯（Hilly Region）：少し山に囲まれた

場所（夏の時も冬の時もちょうどいい場所）雪が

降らない

 テライ地域（Terai Region）：平らな地方（夏

の時とても暑い、冬の時とても寒い）

 地理的に違いがあるので三つの地域の習慣、

服装や言語などすべて異なる。

ネパールには世界で最も高い山エベレスト山

があり、高さ 6,000 メートルを超える 1,310 の

山がある。
言語

主= ネパール語

  （ネパール語以外 約 121 語が話されている。）

ダサイン( DASHAIN)

 ネパールの大収穫祭であるダサインは、家族の

再会、贈り物や祝福の交換、精巧な法会の時

間。

 10 日間お祝いする。

 この祭りは 10 月にある。

 神様のドゥルガーを祈る祭り。

 ダサインは、すべての神々の力またはエネルギ

ーから作成され、それぞれの武器で武装した女

神ドゥルガーを称える。

 凧揚げ、神殿での礼拝、トランプ、新しい服の

購入、家族の集まり、長老たちからの祝福の受

け取り、周囲の掃除、家の塗装などは、ダサイ

ンの主要な活動の一部。

ティハール( TIHAR)
 ディーパバリとしても知られるティハールは、ヒ

ンドゥー教の祭りです。それは 5 日間祝われ

る。

 兄弟のお祭り。

 動物を祝う祭り。

 このお祭りでは、カラス、犬、牛などの動物も崇

拝される。

 花火など色々活動をやる。

人気の観光地
 Kathmandu (カトマンズ）

 Pokhara (ポカラ)
 Chitwan national park(チトワン国立公園)
 Lumbini(ルンビ二)

なぜネパールは観光で有名なのですか？

ネパールで有名なのは、トレッキング、登山、

壮大な景色の中でのラフティングはとても有名

日本に来てからやってきたこと

 日本語学校の時後輩の為日本語通訳(1 年間)
 大学院に入学してから様々な交流会やイベント

などに参加

 2021 年 8 月に KATCH NET ケーブルテレビ

の MEET THE WORLD というテレビ番組に

参加

 2021 年 12 月に知立国際協会から行われた

COOL JAPAN IN CHIRYU というプログラ

ムにパネリストとして参加

ご清聴ありがとうございました。

第十二回理事役員会議事録

日時：2022 年 6 月 13 日（月）11：30～

場所：名古屋マリオットアソシアホテル 17F「楠」

欠席者：なし     進行：川口幹事

田邊会⾧挨拶

 皆さん、今年度最後の理事役員会へ出席ありがとうござい

ます。開催に先立って悲しいお知らせがあります。皆さまの

ところには既に連絡がいってはいると思いますが御年 91 歳

の伊勢村道雄さんがお亡くなりになりました。ロータリー歴

30 年の非常に温厚な方でした。あらためて故人のご冥福を

お祈りします。

【議題】

【報告事項】

① 6・7 月例会行事について近藤副会⾧より報告

6 月 27 日（月）は IDM 夜間例会となります。

【審議事項】

① 春の家族会会計報告の件について伊藤親睦委員⾧より

説明

短い時間ではありましたが皆さん楽しい時間を過ごし

ていただきありがとうございました。参加人数 18 名と

いうことで貸切バス代等、多少割高にはなりましたが決

算は別紙の通りです。全員賛成にて承認

② 新会員勧誘に関する名古屋空港 RC 会員プロフィール、

会費及び入会金の件について中島会員増強委員⾧より

説明

会員勧誘ツールとしてリーフレットに会員の顔写真付

きプロフィールと入会及び会費等に関する費用につい

ての冊子を添えるものとする。但しホームページ上は現

在顔写真なしの企業情報が掲載されているがこちらに

ついては個人情報との関連性からそのままとする方向

で全員賛成にて承認

③ 豊山町制 50 周年記念 寄贈本ラベルの件について田邊

会⾧より説明

名古屋城北 RC と合同で豊山町 50 周年に合わせ子供達

への「読み聞かせ」にも使用できる 100 冊の図書にラベ

ルを貼って寄贈するものです。贈呈式は 6 月 23 日に行

います。尚、図書寄贈にあたり一人当たり 2,000 円ほど

掛かるうち 1,000 円はクラブより拠出することで全員賛

成にて承認

④ 新年度事務局体制の件について山内会⾧エレクトより

説明

前回の理事会において事務局を外注委託した場合と現

在の管理体制での管理費の比較を説明したが、現在の雇

用状況を鑑み次年度としては地区研修・協議会のホスト

を受けていることとその先の当クラブ 50 周年事業を抱

えていることから事務局の円滑な対応を考えると外注

委託をした方が望ましいと提案するものです。理事メン

バー多数決にて一旦承認。

ただし、外注委託をした場合その場にいる事務員に直接

指示すると派遣社員ではないため偽装請負の疑いをも

たれること、事務所機能がないと今までの資料の管理と

各委員会の開催が事務局を使えなくなること、費用的に

あまり変わらなければそのままでも良いのではという

こと、現在の雇用の打ち切りが全て完了していないこと

から一考し、次年度の理事会において再度議論をします。

【その他】

亡くなられた伊勢村さんの追悼例会については故

人の送る会が後日行われる予定なのでその後とな

ります。

１．2021‐22 年度 全体会議、地区役員会⾧懇談会

   日時：2022．6．25（土）  15 時開催

   場所：名鉄グランドホテル 11 階「柏の間」

   出席対象者：田邊会⾧

2．2022ʷ23 年度 2760 地区会員増強セミナー

 日時：2022. 7. 6（水） 16 時開催

 場所：名鉄グランドホテル 11 階「柏の間」

 出席対象者：入谷次年度幹事、

川口次年度会員増強委員⾧

3. 2022ʷ23 年度 クラブ活性化セミナー

 日時：2022. 7. 8（金） 16 時開催

 場所：ウィンクあいち 小ホール

 出席対象者：山内エレクト、

金井次年度クラブ強化戦略委員⾧

4．【米山】米山奨学生学友合同研修会

 日時：2022. 7. １6（土）10 時開催

 場所：トヨタ博物館

 出席対象者：安川ｶｳﾝｾﾗｰ、シタウラビビタさん

5．第 32 回ｲﾝﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ年次大会

日時：2022. 7. １8（月）11 時開催

場所：名古屋国際会議場 白鳥ホール 1 階 4 号館

出席対象者：山内エレクト、入谷副幹事、安江寛二君

6．補助金事業ご担当者とクラブ事務局員を対象とした

地区補助金説明会

   日時：2022. 7. 29（金） 14 時開催

 場所：ガバナー事務所会議室

 出席対象者：山内エレクト、事務局

7．【財団】2022 年 8 月 5 日「ロータリー財団セミナー」

   日時：2022. 8. 5（金） 13 時開催

 場所：名古屋東急ホテル 3 階

 出席対象者：山内エレクト、安江寛二君

8．2022ʷ23 年度 第 1 回 12RC 会⾧・幹事会

日時：2022. 8. 5（金） 17 時開催

 場所：THE KAWABUN NAGOYA

 出席対象者：山内エレクト、入谷次年度幹事

［次回開催日時・場所の決定］

 日時：2022 年 7 月 4 日（月）11：30～

 場所：名古屋マリオットアソシアホテル 17F「楠」

追悼
～伊勢村道雄君を偲んで～